
 CORPO DEL DISTRETTO DI POLIZIA 

LOCALE “MEDIO FRIULI” 
Basiliano, Camino Al Tagliamento, Codroipo, e Mereto Di Tomba 

SEDE – CODROIPO V.LE F.A. DUODO n.1 -Tel 0432 

824511 

comune.codroipo@certgov.fvg.it 
 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI 

DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL DISTRETTO DI CODROIPO 

 

Il Corpo di Polizia Locale del Comune di Codroipo – Distretto del Medio Friuli -ha la necessità di effettuare 

un’indagine di mercato acquisendo le manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, riferite ad 

una procedura di richiesta di offerta (RDO) da svolgere a mezzo MePa per l'affidamento del servizio connesso 

con la notificazione di atti giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890 (c.d. servizio postale 

universale), per la durata di mesi 24 oltre eventuale proroga tecnica non superiore a mesi 6. 

Le offerte dovranno essere formulate in base al lotto unico del servizio su tutto il territorio nazionale ed estero. 
 

OGGETTO DELLA FORNITURA 
 

Esecuzione dei seguenti servizi sinteticamente descritti: 

1. prelievo dall’ufficio della sede della Polizia Locale con sede a 33033 Codroipo (UD) Viale F.A. Duodo 

1, della corrispondenza in partenza; consegna all’ufficio della sede del Corpo di Polizia Locale con sede 

a 33033 Codroipo (UD) Viale F.A. Duodo 1 della posta in arrivo; 

2. ricezione settimanale di tutta la corrispondenza per la spedizione presso la sede operativa sopra indicata, 

destinate in via esclusiva all’effettuazione del servizio postale, e disponibilità di uffici di deposito per la 

posta registrata non consegnata; 

3. servizi inerenti notificazioni di atti a mezzo della posta con la notificazione di atti giudiziari di cui alla 

legge 20 novembre 1982, n. 890, nonché per servizi riguardanti le notificazioni a mezzo della posta 

previste dall'articolo 201 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 

successive modificazioni; 

Lo svolgimento del servizio di cui al punto n. 3, in precedenza riservato al c.d. Servizio Postale Universale, è 

stato esteso con decorrenza 10 settembre 2017, anche ad operatori alternativi al servizio universale per gli 

effetti della Legge 4 agosto 2017 n. 124 recante “legge annuale per il mercato e la concorrenza” (l'art. 1 

comma 58 della predetta legge). Pertanto l'operatore economico, per poter offrire anche i servizi di cui al 

punto 3, sarà tenuto al momento della scadenza della presente manifestazione di interesse a possedere la 

relativa licenza individuale ministeriale. 

Il pagamento avverrà nel termine di legge, previa fatturazione elettronica mensile, sulla base delle operazioni 

effettuate. 

La fattura mensile del servizio effettuato dovrà essere anticipata di almeno 10 giorni da un report analitico, 

riportante per data e per ogni tipologia di recapito, le quantità per fasce di peso e di destinazione, le tariffe 

applicate e gli importi totali e parziali fatturati. 
 

VALORE DEL CONTRATTO 
 

Il valore presunto per lo svolgimento di tutti dei servizi oggetto di affidamento per la durata contrattuale di 

24 mesi è così stimato: 

Lotto unico: €. 106.000,00 (centoseimila/00) all’anno oltre IVA.  

Il servizio potrà essere eventualmente prorogato per un periodo di sei mesi, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del D.Lgs. 50/2016. 

Il numero di atti da lavorare, presunto dall’anno 2022, è pari a 6800 TOTALI TRA atti giudiziari e 



 

contravvenzioni del codice della strada nel territorio nazionale di cui 1800 destinate all’estero 
 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA RDO. 
 

Sono ammessi gli operatori economici singoli, associati o consorziati nelle forme di cui all’art. 48 del D.Lgs. 

50/2016, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a. requisiti generali: non essere incorsi nei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

b. requisiti di idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività     attinenti 

all’oggetto della gara; 

c. capacità economica e finanziaria: aver maturato nell'ultimo triennio 2020, 2021 e 2022 un fatturato non 

inferiore ad € 53.000,00/annuo (corrispondente all’importo a base di gara), oltre iva, con specifico 

riferimento ai servizi nel settore di attività oggetto di gara. 

d. capacità tecniche e professionali: aver svolto nell'ultimo triennio 2020, 2021 e 2022 almeno n. 2 incarichi, 

relativi al trattamento della corrispondenza e dei servizi postali per conto di soggetti pubblici o privati, per 

almeno 12 mesi continuativi ciascuno e senza risoluzione anticipata a causa di inadempimenti o altre cause 

attribuibili a responsabilità del concorrente; 

e. disponibilità di una struttura organizzativa e di una operativa nel territorio comunale, in grado di assicurare 

la copertura totale dei servizi di cui al presente disciplinare; 

f. iscrizione al ME PA nel bando: “Servizi” categoria “Servizi Postali di Raccolta e Recapito”; 

g. possesso della licenza individuale di cui al decreto legislativo 22 luglio 1999 n.261 e s.m.i.; 

h. autorizzazione generale di cui all' art 6 decreto legislativo 22 luglio 1999 n.261 come modificato dal decreto 

legislativo 31 marzo 2011 n. 5, di cui alla delibera Agcom129/15/CONS e al decreto ministeriale 29 luglio 

2015; 

i. licenza individuale speciale (A1) relativa a tutto il territorio nazionale, di cui al decreto Ministero Sviluppo 

Economico del 19 luglio 2018 e alla delibera AGCOM 77/18/CONS, per gli effetti di cui alla legge 4 agosto 

2017, n.124 o, in alternativa, essere “fornitore di servizio universale” ex lege (D.Lgs. n. 261/1999 e s.m.i.).; 

Il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali per la 

presentazione di offerta per il lotto unico indicato. 

In caso di Raggruppamenti Temporanei di Imprese, i requisiti di cui alle precedenti lettere a), b) devono essere 

posseduti da ciascuna impresa costituente il raggruppamento; il requisito di cui alla lettera c) deve essere 

posseduto dalla mandataria nella misura minima del 40%, la restante percentuale deve essere posseduta 

cumulativamente dalla/e mandante/i ciascuna nella misura minima del 10% di quanto richiesto all’intero 

raggruppamento. I requisiti di cui alle lettere d), e), f), g), h) i) devono essere posseduti almeno dall'impresa 

capogruppo. 

È fatto salvo il principio di rotazione, come stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. b D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. 

L’offerta eventualmente presentata dal gestore uscente Poste Italiane S.p.A. potrà essere ammessa nel caso di 

presentazione di un’unica offerta da parte di altra ditta. 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

La gara sarà aggiudicata a favore dell’operatore economico che presenti la maggiore percentuale unica di 

ribasso, IVA esclusa, sull’elenco delle tariffe corrispondenti alle tariffe ufficiali praticate da Poste Italiane 

S.p.A. in vigore al momento della presentazione dell’offerta, ordinariamente usufruite da questo ente. 

Prima di procedere all’aggiudicazione, questa Amministrazione si riserva di poter verificare la congruità del 

ribasso offerto. 
 

TERMINI E MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 
 

Gli operatori economici che intendono essere invitati alla RDO, dovranno far pervenire la propria 



 

manifestazione di interesse, compilata secondo l'allegato A al presente avviso, che dovrà essere debitamente 

sottoscritto dal titolare/legale rappresentante della ditta interessata, accompagnato dalla fotocopia di un 

documento di identità a norma di legge, controfirmato ai margini. La manifestazione di interesse dovrà 

pervenire, al seguente indirizzo PEC comune.codroipo@certgov.fvg.it entro e non oltre le ore 13:00 del 07 

aprile 2023. 

Il presente avviso per manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Codroipo 

per almeno 15 giorni consecutivi e comunque sino al predetto termine di scadenza. 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi di tipo negoziale nei confronti del Comune di Codroipo, il quale si riserva la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato o di non dar seguito all’indizione di alcuna 

procedura di gara, successiva indagine di mercato, per l’affidamento del servizio di che trattasi, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste ai recapiti: 

- 0432 824511; polizia.municipale@comune.codroipo.ud.it  

- (Commissario Superiore di P.L. Franco Fantinato e Ispettore Superiore Luisella Beduschi) 
 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

(Dott. Franco Fantinato) 

firmato digitalmente 

 

 

  

mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it
mailto:polizia.municipale@comune.codroipo.ud.it


 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Resa ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativa al 

seguente trattamento di dati personali: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI  

DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL DISTRETTO DEL MEDIO FRIULI. 

Soggetti interessati 
I soggetti interessati sono i richiedenti la presente istanza e le persone fisiche coinvolti nel procedimento in oggetto. 

L’ente tratterà i dati personali di cui verrà in possesso con modalità anche informatiche e telematiche e il trattamento dei 

dati oggetto della presente informativa sarà sempre improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela 

della riservatezza e dei diritti dei soggetti interessati. Inoltre si forniscono le informazioni di seguito riportate: 

Titolare del trattamento 
Titolare del trattamento è il Comune di Codroipo, con sede 

in P.zza Garibaldi 81, cap. 33033 Codroipo (Ud). 

PEC comune.codroipo@certgov.fvg.it 

Tel. 0432/824500 

Responsabile della protezione dei dati personali 
Responsabile della protezione dei dati (RDP) è lo Studio Legale dott. Paolo Vicenzotto - tel. 0434/1856002 e-mail 

dpo@studiolegalevicenzotto.it  

Finalità e base giuridica del trattamento dei dati 
I dati personali da Lei forniti verranno utilizzati per fini istituzionali, ovvero per la prestazione richiesta. 

Modalità del trattamento 
I dati personali verranno trattati dal Comune di Codroipo a mezzo sia di archivi cartacei, che informatici. In caso di 

trattamento dei dati personali per una ulteriore finalità rispetto a quella indicata al punto precedente, verrà fornita nuova 

informativa. I dati non sono soggetti ad alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi compresa la 

profilazione. 

Comunicazione e conservazione dei dati 
I dati personali saranno trattati esclusivamente per il tempo necessario, per le finalità già indicate e saranno conservati 

per il tempo in cui il Titolare del trattamento è soggetto ad obblighi di conservazione per finalità istituzionali o per altre 

finalità, previste da norme di legge o regolamentari o da accordi specifici. 

Destinatari dei dati 
Il titolare comunica i dati forniti al Comune, su richiesta, ai soggetti ai quali la comunicazione è dovuta per legge per 

l’espletamento delle finalità istituzionali dell’Amministrazione. 

Conseguenze per mancata comunicazione dei dati personali  
La mancata comunicazione dei dati personali costituisce condizione ostativa all’espletamento della prestazione per cui 

sono stati richiesti. 

Diritti dell’interessato 
L’interessato può, in qualsiasi momento, esercitare i seguenti diritti: 

1. di conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l’accesso 

ai dati personali; 

2. di ottenere l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione dei dati incompleti; 

3. di ottenere la cancellazione dei dati, la trasformazione in forma anonima degli stessi, ove possibile o il blocco dei dati 

trattati in violazione di legge; 

4. di ottenere l’attestazione che eventuali rettifiche o cancellazioni o limitazioni sono state portate a conoscenza, anche 

per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati, salvo quanto previsto dalla legge; 

5. di ottenere la limitazione del trattamento; 

6. di opporsi al trattamento; 

7. alla portabilità dei dati; 

8. di revocare il consenso, ove previsto: la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul 

consenso conferito prima della revoca; 

9. a non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul trattamento automatizzato, compresa la profilazione, 

fatte salve le limitazioni di cui all’art. 22, comma 2, del Regolamento UE n. 679/2016; 

10. di proporre reclamo all’autorità di controllo (Garante per la protezione dei dati personali www.garanteprivacy.it) in 

caso di violazione dei propri dati personali (art. 77 del Reg UE 679/2016). 

N.B. (il diritto di revoca è eventuale perché non può concernere i casi in cui il trattamento è necessario per adempiere un 

obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento o per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 

connesso all’esercizio di pubblici poteri del titolare). 

mailto:dpo@studiolegalevicenzotto.it


Allegato A MODULO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
 Al Corpo di Polizia Locale 
 Distretto del Medio Friuli 
 33033CODROIPO 
 PEC: comune.codroipo@certgov.fvg.it 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI POSTALI DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL DISTRETTO DEL MEDIO FRIULI – 
COMUNE DI CODROIPO (UD) 

 

Il sottoscritto ……………........................................................................................................................... 

nato a …………………………………………………………………………………………………………. il ………..…………………… 

residente a ………………………………………………....…… in Via …………..………………….……………..................... 

codice fiscale .............................................................................................  Tel ……………………..…………, 

in qualità di ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 
dell’operatore economico:……………………………………………………………………………………………………………… 
sede legale: ………………………………………… Indirizzo: ………………………………………………………………………… 
Telefono: ………………………………… Partita IVA:. ………………………………………………………………………………… 
Indirizzo PEC ……………………………………………………………………………………… 
 
Visto l’Avviso per la manifestazione di interesse di cui in oggetto, pubblicato sul sito internet 
istituzionale del Comune di Codroipo, 

Dichiara 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate: 
 
• di manifestare il proprio interesse per l’affidamento dei Servizi Postali del Corpo di Polizia Locale 

del Distretto del Medio Friuli – Comune di Codroipo 

• di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

❑ requisiti generali: non essere incorsi nei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

❑ requisiti di idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per 
attività     attinenti all’oggetto della gara; 

❑ capacità economica e finanziaria: aver maturato nell'ultimo triennio 2020, 2021 e 2022 un 
fatturato non inferiore ad € 53.000,00/annuo (corrispondente all’importo annuo a base di 
gara), oltre iva, con specifico riferimento ai servizi nel settore di attività oggetto di gara. 

❑ capacità tecniche e professionali: aver svolto nell'ultimo triennio 2020, 2021 e 2022 almeno 
n. 2 incarichi, relativi al trattamento della corrispondenza e dei servizi postali per conto di 
soggetti pubblici o privati, per almeno 12 mesi continuativi ciascuno e senza risoluzione 
anticipata a causa di inadempimenti o altre cause attribuibili a responsabilità del concorrente; 

❑ disponibilità di una struttura organizzativa ed una operativa nel territorio comunale, in grado 

mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it


di assicurare la copertura totale dei servizi in tutto il territorio nazionale e estero; 

❑ iscrizione al ME PA nel bando: “Servizi” categoria “Servizi Postali di Raccolta e Recapito”; 

❑ possesso della licenza individuale di cui al decreto legislativo 22 luglio 1999 n.261 e s.m.i.; 

❑ autorizzazione generale di cui all' art 6 decreto legislativo 22 luglio 1999 n.261 come 
modificato dal decreto legislativo 31 marzo 2011 n 5 , di cui alla delibera Agcom129/15/CONS 
e al decreto ministeriale 29 luglio 2015; 

❑ licenza individuale speciale (A1) relativa a tutto il territorio nazionale, di cui al decreto 
Ministero Sviluppo Economico del 19 luglio 2018 e alla delibera AGCOM 77/18/CONS, per gli 
effetti di cui alla legge 4 agosto 2017, n.124 o, in alternativa, essere “fornitore di servizio 
universale” ex lege (D.Lgs. n. 261/1999 e s.m.i.); 

❑ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con i compiti e le funzioni da espletare; 

❑ di essere in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali per la presentazione di offerta; 

❑ di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure 
e che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 
di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 
vantare alcuna pretesa; 

❑ di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato in occasione dell’eventuale affidamento ed accertato dalla Stazione 
appaltante nei modi di legge. 

 

Data,   
 Firma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Allegare fotocopia, non autenticata, di un documento di identità, in corso di validità, del soggetto dichiarante. 



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Resa ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativa al 

seguente trattamento di dati personali: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI  
DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL DISTRETTO DEL MEDIO FRIULI. 

Soggetti interessati 

I soggetti interessati sono i richiedenti la presente istanza e le persone fisiche coinvolti nel procedimento in oggetto. 
L’ente tratterà i dati personali di cui verrà in possesso con modalità anche informatiche e telematiche e il trattamento 
dei dati oggetto della presente informativa sarà sempre improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di 
tutela della riservatezza e dei diritti dei soggetti interessati. Inoltre si forniscono le informazioni di seguito riportate: 
Titolare del trattamento 
Titolare del trattamento è il Comune di Codroipo, con sede 
in P.zza Garibaldi 81, cap. 33033 Codroipo (Ud). 
PEC comune.codroipo@certgov.fvg.it 
Tel. 0432/824500 
Responsabile della protezione dei dati personali 
Responsabile della protezione dei dati (RDP) è lo Studio Legale dott. Paolo Vicenzotto - tel. 0434/1856002 e-mail 
dpo@studiolegalevicenzotto.it  
Finalità e base giuridica del trattamento dei dati 
I dati personali da Lei forniti verranno utilizzati per fini istituzionali, ovvero per la prestazione richiesta. 
Modalità del trattamento 
I dati personali verranno trattati dal Comune di Codroipo a mezzo sia di archivi cartacei, che informatici. In caso di 
trattamento dei dati personali per una ulteriore finalità rispetto a quella indicata al punto precedente, verrà fornita 
nuova informativa. I dati non sono soggetti ad alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi compresa la 
profilazione. 
Comunicazione e conservazione dei dati 
I dati personali saranno trattati esclusivamente per il tempo necessario, per le finalità già indicate e saranno conservati 
per il tempo in cui il Titolare del trattamento è soggetto ad obblighi di conservazione per finalità istituzionali o per altre 
finalità, previste da norme di legge o regolamentari o da accordi specifici. 
Destinatari dei dati 
Il titolare comunica i dati forniti al Comune, su richiesta, ai soggetti ai quali la comunicazione è dovuta per legge per 
l’espletamento delle finalità istituzionali dell’Amministrazione. 
Conseguenze per mancata comunicazione dei dati personali  
La mancata comunicazione dei dati personali costituisce condizione ostativa all’espletamento della prestazione per cui 
sono stati richiesti. 
Diritti dell’interessato 
L’interessato può, in qualsiasi momento, esercitare i seguenti diritti: 
1. di conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere 

l’accesso ai dati personali; 
2. di ottenere l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione dei dati incompleti; 
3. di ottenere la cancellazione dei dati, la trasformazione in forma anonima degli stessi, ove possibile o il blocco dei dati 

trattati in violazione di legge; 
4. di ottenere l’attestazione che eventuali rettifiche o cancellazioni o limitazioni sono state portate a conoscenza, anche 

per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati, salvo quanto previsto dalla legge; 
5. di ottenere la limitazione del trattamento; 
6. di opporsi al trattamento; 
7. alla portabilità dei dati; 
8. di revocare il consenso, ove previsto: la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul 

consenso conferito prima della revoca; 
9. a non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul trattamento automatizzato, compresa la profilazione, 

fatte salve le limitazioni di cui all’art. 22, comma 2, del Regolamento UE n. 679/2016; 
10. di proporre reclamo all’autorità di controllo (Garante per la protezione dei dati personali www.garanteprivacy.it) in 

caso di violazione dei propri dati personali (art. 77 del Reg UE 679/2016). 
N.B. (il diritto di revoca è eventuale perché non può concernere i casi in cui il trattamento è necessario per adempiere 
un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento o per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all’esercizio di pubblici poteri del titolare). 

mailto:dpo@studiolegalevicenzotto.it

		2023-03-22T09:38:47+0100
	FRANCO FANTINATO




